
ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства Севастополя 
от 17.10.2019 № 583-ПП «Об утверждении Положения об Управлении 
государственного строительного надзора и экспертизы города Севастополя»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 
города Севастополя, законами города Севастополя от 30.04.2014 № 5-ЗС 
«О Правительстве Севастополя», от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах 
города Севастополя» Правительство Севастополя постановляет:

1. Внести изменения в Положение об Управлении государственного 
строительного надзора и экспертизы города Севастополя, утвержденное 
постановлением Правительства Севастополя от 17.10.2019 № 583-ПП, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор города Севастополя

31.03.2022 
№ 116-ПП



Приложение 
к постановлению 
Правительства Севастополя 
ОТ м . 03.2022  №  'Нб-пп_

Изменения,
вносимые в Положение об Управлении государственного строительного 

надзора и экспертизы города Севастополя, утвержденное постановлением 
Правительства Севастополя от 17.10.2019 № 583-ПП

1. В пункте 1 слова «с применением риск-ориентированного подхода 
при его организации» заменить словами «на территории города 
Севастополя».

2. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Целью деятельности исполнительного органа является реализация 

полномочий в сфере регионального государственного строительного 
надзора на территории города Севастополя.

3. Основными задачами деятельности исполнительного органа 
являются:

1) предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных
требований при строительстве и реконструкции объектов капитального 
строительства в рамках предмета регионального государственного 
строительного надзора посредством профилактики нарушений
обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями 
обязательных требований, выявления их нарушения, принятия
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению 
их последствий и (или) восстановлению правового положения, 
существовавшего до возникновения таких нарушений;

2) анализ и прогнозирование состояния исполнения обязательных 
требований нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
соблюдение которых оценивается при проведении регионального 
государственного строительного надзора;

3) обеспечение приоритета целей и задач по содействию развитию 
конкуренции на соответствующих товарных рынках в пределах 
компетенции.».

3. Пункт 9.10 изложить в следующей редакции:
«9.10. Осуществляет:
1) региональный государственный строительный надзор при 

строительстве, реконструкции объектов капитального строительства 
в соответствии со статьей 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации на предмет:

а) в отношении объектов капитального строительства, указанных 
в части 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации:



2
соответствия выполняемых работ и применяемых строительных 

материалов и изделий в процессе строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, а также результатов таких работ требованиям 
утвержденной в соответствии с частями 15, 15.2 и 15.3 статьи 48 
Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной 
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 
документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой 
проектной документации) и (или) информационной модели (в случае, если 
формирование и ведение информационной модели являются обязательными 
в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской 
Федерации);

наличия разрешения на строительство;
соблюдения требований, установленных частями 2 и 3.1 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;
соблюдения требований, установленных частью 4 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, к обеспечению 
консервации объекта капитального строительства;

соблюдения требований к порядку осуществления строительного 
контроля, установленных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами;

б) в отношении объектов капитального строительства, указанных 
в части 2 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации:

наличия разрешения на строительство и соответствия объекта 
капитального строительства параметрам, указанным в разрешении 
на строительство, если разрешение на строительство требуется для 
строительства или реконструкции объекта капитального строительства;

соответствия параметров объектов капитального строительства 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленным правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 
и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, другими федеральными законами, если для строительства или 
реконструкции объекта капитального строительства не требуется 
разрешение на строительство;

2) выдачу заключения о соответствии построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства указанным 
в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации требованиям к проектной документации (в том числе с учетом 
изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся 
в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации частью такой проектной документации) и (или) 
информационной модели (в случае, если формирование и ведение 
информационной модели являются обязательными в соответствии



3
с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации) либо 
отказывает в выдаче такого заключения;

3) организацию и проведение мероприятий по профилактике 
нарушений обязательных требований нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, соблюдение которых оценивается при проведении 
регионального государственного строительного надзора;

4) принятие предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных 
требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового 
положения, существовавшего до возникновения таких нарушений;

5) организацию проведения экспертиз, инструментальных 
обследований выполненных работ и применяемых строительных 
материалов в рамках регионального государственного строительного 
надзора;

6) ведение реестра объектов капитального строительства, указанных 
в части 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
в отношении которых осуществляется региональный государственный 
строительный надзор;

7) возбуждение и рассмотрение дел об административных 
правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

8) функции главного распорядителя (распорядителя) бюджетных 
средств города Севастополя, предусмотренных на содержание 
исполнительного органа и реализацию возложенных на него функций, 
а также на содержание и реализацию возложенных на подведомственные 
ему учреждения города Севастополя функций;

9) функции главного администратора (администратора) доходов 
бюджета города Севастополя;

10) функции государственного заказчика по закупке товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных нужд;

11) полномочия собственника в порядке и в пределах, определенных 
федеральным законодательством и законодательством города Севастополя, 
в отношении имущества города Севастополя, необходимого для 
обеспечения реализации возложенных на исполнительный орган функций;

12) участие в проведении единой государственной политики 
и нормативном правовом регулировании в установленной сфере 
деятельности;

13) соблюдение требований Федерального закона от 24.11.1995 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
других федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации, изданных в целях обеспечения 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также оказания



4
им при этом необходимой помощи, посредством осуществления 
регионального государственного строительного надзора;

14) общее методическое обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений;

15) иные функции, направленные на достижение поставленных целей
и задач в соответствии с федеральным законодательством
и законодательством города Севастополя.».

4. В подпункте 2 пункта 9.11 слова «и присвоенных им категориях 
риска» исключить.


